
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº040 05/03/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 040 05/03/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

Portaria      nº      29.647       de       04     de       março       de      2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arte; e 
      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040457/02-38, 
 
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, LUIZ 

SERGIO DA CRUZ OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 0005986-9 e 
SIAPE nº 0306522-6 e JORGE NEMER, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 
0003243-1 e SIAPE nº 0304130-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Arte, um dos 
elementos básicos do Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-
1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
Portaria      nº      29.648      de      04      de       março      de       2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Marinha; e 

Considerando o que consta do Processo nº  23069.040491/02-11, 
 
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 

CASSIANO MONTEIRO NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 14311-3 e 
SIAPE nº 289852-6 e EDSON PEREIRA DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas 
UFF nº 394-0 e SIAPE nº 310882-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Biologia 
Marinha, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais.  

   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 040 05/03/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

Portaria     nº     29.649     de     04     de     março     de     2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Neurobiologia; 
e 

      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040491/02-11, 
   
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 

CLAUDIO ALBERTO SERFATY, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 11978-8 e 
SIAPE nº 310783-2 e ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 7832-9 e SIAPE nº 308111-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de 
Neurobiologia, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais – 
FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria       nº      29.650      de       04       de       março     de        2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Celular e Molecular; e 

Considerando o que consta do Processo nº  23069.040491/02-11, 
 
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, IZABEL 

CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGULHETTI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas 
UFF nº 7843-7 e SIAPE nº 308121-3 e SAULO CABRAL BOURGUIGNON, da classe de Professor 
Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 820-4 e SIAPE nº 311248-8, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 
Departamento de Biologia Celular e Molecular, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, 
integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 040 05/03/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 
 

Portaria          nº         29.651       de      04       de       março       de      2002. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia Geral; 
e 

      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040491/02-11, 
 
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 

MARCELO SALABERT GONZALEZ, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 1485-7 e 
SIAPE nº 311571-1 e CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrículas UFF nº 1483-2 e SIAPE nº 6310781-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de 
Biologia Geral, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais 
– FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
Portaria      nº        29.652        de      04      de       março       de          2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Imunobiologia; 
e 

      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040491/02-11, 
   
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 
8475-2 e SIAPE nº 308618-5 e VERÔNICA FIGUEIREDO DO AMARAL, da classe de Professor 
Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 1494-6 e SIAPE nº 311592-4, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 
Departamento de Imunobiologia, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro 
de Estudos Gerais – FG-1.  

   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 040 05/03/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
 
 
 

Portaria        nº       29.653     de      04       de       março       de        2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências dos 
Materiais; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.000108/02-83, 
 
R E S O L V E designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores 

integrantes da carreira do Magistério Superior, NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 5914-9 e SIAPE nº 2051477-7 e WASHINGTON 
RAMALHO ROSAS, da classe de Professor Titular,  matrículas UFF nº 7714-1 e SIAPE nº 308009-8, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, 
com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Ciências dos Materiais, um dos elementos básicos da 
Escola Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Centro Tecnológico – FG-1. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria       nº       29.654       de       04        de      março      de       2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Metalurgia 
Industrial; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.000108/02-83, 
 
R E S O L V E designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores 

integrantes da carreira do Magistério Superior, RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 3318-2 e SIAPE nº 304191-2 e ALEXANDRE JOSÉ DA 
SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 12276-1 e SIAPE nº 1109887-1, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Metalurgia Industrial, um dos elementos básicos da Escola 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Centro Tecnológico – FG-1. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 040 05/03/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
 
 

 
 
 

Portaria nº 29.659 de 05 de março de 2002. 
 
 
 

EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 
 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais, 
      
Considerando o constante do Processo nº 23069.060598/99-65; 
  
R E S O L V E : 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 
e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

 
II - Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: 

ANTONINO BARROS FILHO, Professor Adjunto, Nível 4, matrículas UFF nº 3086-3 e SIAPE nº 
303984-5, MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE, Professor Adjunto, Nível 4, matrículas UFF nº 
5875-9 e SIAPE nº 306425-4 e JACOB ARKADER, Professor Titular, matrículas UFF nº 825-3 e SIAPE 
nº 302607-7, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
    
III – Está Portaria cancela e substitui a de nº 28.977 de 11.04.2001, publicada no BS/UFF nº 

056 de 16.04.2001.   
 
IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 


